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1
①

2
① 就職内定率は48.7％で、前年同期を6.3ポイント上回った。

② 求人数は3,831人で、前年同期と比べ12.6％増加した。

③ 求職者数は3,829人で、前年同期に比べ0.7％増加した。

④ 求人倍率は1.00倍となり、前年同期を0.11ポイント上回った。

 (参考）
１　平成２６年３月高校新卒者の選考・内定開始時期は、平成２５年９月１６日以降と定められている。
２　平成２６年３月大学等新卒者の正式な内定開始期日は、平成２５年１０月１日以降と定められている。

<平成25年9月内容分>

平成26年3月新規学校卒業者の求人・求職・就職内定状況（平成25年9月末現在）

求人数は3,729人で、前年同期と比べ5.1％増加した。

高校新卒者について

　　栃木労働局（局長　坂本　忠行）は、平成２５年９月末現在における来春の新規学校卒業者の求人・求職・就職内
定状況を取りまとめました。

大学等新卒者について

大卒求人は前年同期比5.1％の増加、高卒求人は12.6％の増加、
高校就職内定率は48.7％、前年同期6.3ポイント上回る
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求職者 求人数 就職内定率 （千人） （％） 

※学校・安定所扱いのみ計上 求職・求人の推移 （高卒者:各年9月末現在） 



　大学・短大・高専・専修

卒　業　年 栃木労働局職業安定部職業安定課

（人） 対前年比

平成11年3月卒 4,136 △ 9.9

平成12年3月卒 2,474 △ 40.2

平成13年3月卒 3,904 57.8

平成14年3月卒 3,706 △ 5.1 ※大卒求人は安定所で

平成15年3月卒 3,177 △ 14.3 受理分のみ計上

平成16年3月卒 2,905 △ 8.6 ※高卒者は安定所・

平成17年3月卒 3,382 16.4 学校扱いのみ計上

平成18年3月卒 4,696 38.9

平成19年3月卒 4,248 △ 9.5

平成20年3月卒 4,053 △ 4.6

平成21年3月卒 3,766 △ 7.1

平成22年3月卒 1,649 △ 56.2

平成23年3月卒 1,734 5.2

平成24年3月卒 2,397 38.2

平成25年3月卒 3,548 48.0

平成26年3月卒 3,729 5.1

　高 等 学 校（学校・安定所扱いのみ計上）

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成11年3月卒 6,490 △ 31.6 5,950 △ 8.5 3,258 △ 22.1 54.8 △ 9.5 1.09 △ 0.37

平成12年3月卒 4,379 △ 32.5 4,948 △ 16.8 2,359 △ 27.6 47.7 △ 7.1 0.89 △ 0.20

平成13年3月卒 4,522 3.3 4,866 △ 1.7 2,300 △ 2.5 47.3 △ 0.4 0.93 0.04

平成14年3月卒 4,141 △ 8.4 4,669 △ 4.0 1,922 △ 16.4 41.2 △ 6.1 0.89 △ 0.04

平成15年3月卒 3,061 △ 26.1 4,316 △ 7.6 1,571 △ 18.3 36.4 △ 4.8 0.71 △ 0.18

平成16年3月卒 3,498 14.3 4,224 △ 2.1 1,621 3.2 38.4 2.0 0.83 0.12

平成17年3月卒 4,328 23.7 4,120 △ 2.5 1,884 16.2 45.7 7.3 1.05 0.22

平成18年3月卒 4,863 12.4 4,312 4.7 2,191 16.3 50.8 5.1 1.13 0.08

平成19年3月卒 6,080 25.0 4,230 △ 1.9 2,405 9.8 56.9 6.1 1.44 0.31

平成20年3月卒 6,652 9.4 4,048 △ 4.3 2,359 △ 1.9 58.3 1.4 1.64 0.20

平成21年3月卒 6,245 △ 6.1 4,119 1.8 2,448 3.8 59.4 1.1 1.52 △ 0.12

平成22年3月卒 2,809 △ 55.0 3,618 △ 12.2 1,467 △ 40.1 40.5 △ 18.9 0.78 △ 0.74

平成23年4月卒 2,879 2.5 3,691 2.0 1,621 10.5 43.9 3.4 0.78 0.00

平成24年3月卒 3,105 7.8 3,725 0.9 1,581 △ 2.5 42.4 △ 1.5 0.83 0.05

平成25年3月卒 3,402 9.6 3,803 2.1 1,611 1.9 42.4 0.0 0.89 0.06

平成26年3月卒 3,831 12.6 3,829 0.7 1,865 15.8 48.7 6.3 1.00 0.11

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

（各年9月末現在）

求　人　数



平成26年3月新規高卒者に係る求人受理状況

産業別

年　度　

  産　業　別
平成24年
9月末現在

平成25年
9月末現在

Ｄ 建　　　　設　　　　業　　　　（06～08） 375 509 134 35.7

Ｅ 製　　　　造　　　　業　　　　（09～32） 1,411 1,442 31 2.2

Ｈ 運 輸 業 ， 郵 便 業　　　 （42～49） 76 90 14 18.4

I 卸　売　業  ，　小　売　業　　　（50～61） 292 373 81 27.7

Ｋ 不 動 産 業 ，物 品 賃 貸 業　　（68～70） 15 14 ▲ 1 ▲ 6.7

Ｍ 宿泊業　，　飲食サービス業　　　（75～77） 293 329 36 12.3

Ｎ 生活関連サービス業　，　娯楽業　（78～80） 248 251 3 1.2

Ｐ 医  療  ，  福  祉　（83～85） 442 503 61 13.8

Ｒ サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 126 163 37 29.4

124 157 33 26.6

3,402 3,831 429 12.6

職業別

年　度　

  職　業　別
平成24年
9月末現在

平成25年
9月末現在

335 419 84 25.1

C 事 務 的 職 業 191 244 53 27.7

Ｄ 販 売 の 職 業 250 248 ▲ 2 ▲ 0.8

Ｅ サ ー ビ ス の 職 業 936 1,021 85 9.1

H 生 産 工 程 の 職 業 1,252 1,329 77 6.2

J 建 設 ・ 採 掘 の 職 業 243 275 32 13.2

195 295 100 51.3

3,402 3,831 429 12.6

規模別

年　度　

  規　模　別
平成24年
9月末現在

平成25年
9月末現在

477 652 175 36.7

784 926 142 18.1

923 972 49 5.3

310 410 100 32.3

423 297 ▲ 126 ▲ 29.8

485 574 89 18.4

3,402 3,831 429 12.6

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

産

業

別

上 記 以 外 の 産 業

合　　　　　　　　　　　計

１　，　０　０　０　人　以　上

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

職

業

別

上 記 以 外 の 職 業

合　　　　　　　　　　　計

Ａ ， Ｂ 管 理 、 専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

合　　　　　　　　　　　計

求人数

前 年 差
前 年 比

（％）

規

模

別

２　　９　　人　　以　　下

３　０　　　～　　　９　９　人

１　０　０　～　２　９　９　人

３　０　０　～　４　９　９　人

５　０　０　～　９　９　９　人



　大学・短大・高専・専修 栃木労働局職業安定部職業安定課

卒　業　年 求　人　数 就職内定率（大学）

（人） 対前年比 （％） 対前年比 （％） 対前年比

平成11年3月卒 4,446 △ 7.5 87.7 △ 3.9 81.0 4.7

平成12年3月卒 2,860 △ 35.7 86.7 △ 1.0 73.3 △ 7.7

平成13年3月卒 4,442 55.3 90.7 4.0 84.0 10.7

平成14年3月卒 4,025 △ 9.4 89.3 △ 1.4 90.0 6.0

平成15年3月卒 3,639 △ 9.6 88.3 △ 1.0 89.7 △ 0.3

平成16年3月卒 3,307 △ 9.1 91.2 2.9 90.3 0.6

平成17年3月卒 3,817 15.4 87.5 △ 3.7 93.8 3.5

平成18年3月卒 4,988 30.7 91.4 3.9 95.2 1.4

平成19年3月卒 4,839 △ 3.0 94.0 2.6 91.7 △ 3.5

平成20年3月卒 4,251 △ 12.2 95.2 1.2 95.3 3.6

平成21年3月卒 3,911 △ 8.0 90.9 △ 4.3 87.9 △ 7.4

平成22年3月卒 1,908 △ 51.2 85.7 △ 5.2 83.8 △ 4.1

平成23年3月卒 2,469 29.4 86.7 1.0 88.4 4.6

平成24年3月卒 3,480 40.9 88.2 1.5 92.1 3.7

平成25年3月卒 4,747 36.4 89.7 1.5 93.5 1.4

※大学・短大・高専・専修：３月末最終版

　高 等 学 校（学校・安定所扱いのみ計上）

卒　業　年 求　人　数 求　職　者 就職内定者 就職内定率 求人倍率

（人） 対前年比 （人） 対前年比 （人） 対前年比 （％） 対前年ポ （倍） 対前年ポ

平成11年3月卒 7,093 △ 30.4 5,061 △ 16.0 4,983 △ 17.1 98.5 △ 1.3 1.40 △ 0.29

平成12年3月卒 5,518 △ 22.2 4,165 △ 17.7 4,101 △ 17.7 98.5 0.0 1.32 △ 0.08

平成13年3月卒 5,647 2.3 4,395 5.5 4,304 5.0 97.9 △ 0.6 1.28 △ 0.04

平成14年3月卒 5,088 △ 9.9 3,933 △ 10.5 3,771 △ 12.4 95.9 △ 2.0 1.29 0.01

平成15年3月卒 4,510 △ 11.4 3,679 △ 6.5 3,517 △ 6.7 95.6 △ 0.3 1.23 △ 0.06

平成16年3月卒 5,023 11.4 3,689 0.3 3,543 0.7 96.0 0.4 1.36 0.13

平成17年3月卒 5,690 13.3 3,774 2.3 3,686 4.0 97.7 1.7 1.51 0.15

平成18年3月卒 5,831 2.5 3,953 4.7 3,928 6.6 99.4 1.7 1.48 △ 0.03

平成19年3月卒 6,834 17.2 3,990 0.9 3,967 1.0 99.4 0.0 1.71 0.23

平成20年3月卒 7,293 6.7 3,888 △ 2.6 3,869 △ 2.5 99.5 0.1 1.88 0.17

平成21年3月卒 6,676 △ 8.5 3,787 △ 2.6 3,752 △ 3.0 99.1 △ 0.4 1.76 △ 0.12

平成22年3月卒 3,529 △ 47.1 3,028 △ 20.0 2,968 △ 20.9 98.0 △ 1.1 1.17 △ 0.59

平成23年3月卒 3,596 1.9 3,138 3.6 3,101 4.5 98.8 0.8 1.15 △ 0.02

平成24年3月卒 3,884 8.0 3,273 4.3 3,249 4.8 99.3 0.5 1.19 0.04

平成25年3月卒 4,231 8.9 3,332 1.8 3,302 1.6 99.1 △ 0.2 1.27 0.08

新 規 学 卒 者 の 求 人 ・ 求 職 ・ 就 職 状 況

（各年6月末現在・最終版）

就職内定率（短大）

(安定所で受理した求人のみ計上）



11月 1日
13:00～16:00

栃木県央高校新卒者合同就職面接会 ホテル東日本宇都宮 　　　　　高校新卒者 　　　　栃木労働局 60社

11月 8日
13:30～16:00

南とちぎ高校新卒者合同就職面接会 サンプラザ 　　　　　高校新卒者 　　　　栃木労働局 40社

11月8日
13:30～16:00

きたとちぎ大学等新卒者合同就職面接会 カシマウエディングリゾート
大学等新卒者および同学
歴既卒3年以内の求職者

　栃木労働局・栃木県 20社

12月5日
13:30～16:00

事前職場見学会＆大学等新卒者のための合同就職面接会   ホテル東日本宇都宮
大学等新卒者および同学
歴既卒3年以内の求職者

栃木労働局・栃木県・
宇都宮地域雇用協会

30社

※　詳細は、局HP等でご案内いたします。栃木労働局HP：URL　http://tochigi-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/　　

新卒者及び若年者向け合同就職面接会等予定表

参加予定
事業所数

参加対象者 主催開催日時 イベント名 開催場所


